previamente estabelecido de comum acordo com o gestor da respectiva unidade, em turno correspondente ao expediente regular da Universidade
Federal de Minas Gerais.
A UFMG concederá ao(á) ESTAGIÁRIO(A) de pós-graduação com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, mensalmente, uma bolsa, no valor de
R$1.165,65 (mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos). 
O(A) estagiário(a) receberá auxílio-transporte em pecúnia por dia efetivamente estagiado, no valor correspondente a R$10,00 (dez reais). Contudo,
conforme o § 2º do art. 230 da Constituição Federal de 1988 e o art.